Bu çerçevede Kur’ân’ın ilk muhatapları olan
sahabenin, Kur’ân’ın anlaşılması açısından sahip olduğu kaynaklık değerinin, tabiûn
nesline, bahsi geçen ilişki biçimi sayesinde intikal ettiğini ve tabiûn neslinin de Kur’ân tefsiri
noktasında önemli bir konuma yerleştiğini söylemek mümkündür. Bilhassa sahabe
içerisinde tefsir sahasında ön plana çıkan İbn Abbâs’ın (öl. 68/687-688) başlattığı Kur’ân’ın
tefsiri çalışmalarının ve bu sahada oluşan kültürel birikimin, bir sonraki nesle sistemli bir
şekilde aktarılmaya başlandığı anlaşılmaktadır.1 Bu durum ilk dönem tefsir tarihinde ön
plana çıkan en önemli ikinci neslin tabiin nesli olmasını da doğal olarak beraberinde
getirmektedir.

1. İlk Dönem Tefsir Tarihinde Mücâhid b. Cebr ve Süfyân es-Sevrî

1.1. Mücâhid b. Cebr’in Tefsir Tarihindeki Yeri ve Önemi
Tabiîn neslinin en önemli müfessirlerinden biri ve İbn Abbâs’ın en önde gelen

talebelerinden biri olarak kabul edilen Mücâhid b. Cebr, 21/642 yılında, Hz. Ömer’in
hilafetinin dokuzuncu senesinde Mekke’de dünyaya gelmiştir. Kaynaklar da ailesine dair
sınırlı bilgiler yer almakla beraber, etnik kökenine dair tartışmalarda Ebû Hureyre’nin ona

4 Bu konuda yapılan bazı çalışmalar için bk. Orhan Karmış, “Tefsir Tarihinin Büyük Siması: İmam-ı

es-Sâib’in mevlâsı olduğu yönündedir.8 Öyle ki Mücâhid b. Cebr’in
bizzat kendisi, Sâib’e hizmette bulunduğunu söylemektedir.9 İlk Kur’ân-ı Kerim bilgilerini
de ondan öğrendiği ifade edilmektedir.10 Neticede “Ebû’l-Haccâc Mücâid b. Cebr el-Mekkî
el-Mahzûmî el-Kureşî” şeklinde bilinmektedir.11 Mücâhid b. Cebr 83 yaşındayken 104/722
yılında Mekke’de secde halindeyken vefat etmiştir.12

Tabiûn neslinin en önde gelen müfessirlerinden olan Mücâhid b. Cebr, Abdullâh b.
Abbâs’ın en seçkin ve en meşhur talebeleri arasında yer almaktadır. Seksen üç yıllık ömrü
zarfında, kısa süreli ilmî seyehatler (rihle) vesilesiyle farklı coğrafyalarda bulunmuş olsa da
yaşamının büyük bir bölümünü İbn Abbâs’ın rahle-i tedrisinde, ondan ilim tahsil ederek
geçirmiştir. Mücâhid b. Cebr’in İbn Abbâs’la bu uzun süre birlikteliği, onu İbn Abbâs’tan
tefsir rivâyet eden râviler içerisinde hem şöhret hem de sika olması açısından en yetkin
isimlerden biri olma konumuna taşımıştır. Bu sebepten ötürü Şâfi’î (öl. 204/820) ve Buharî
(öl. 256/870) ona itimad etmişlerdir.13 Mücâhid b. Cebr, “Kur’ân-ı Kerim’i İbn Abbâs’a üç kere
arz ettim” der. Ayrıca Mücâhid b. Cebr, “Kur’ân-ı Kerim’i otuz kez Abdullâh b. Abbâs’ın
huzurunda okudum ve her âyeti okudukça durup, kimin hakkında indiğini ve ne anlatılmak
istendiğini sorardım” demektedir.14 İbn Teymiyye (öl. 728/1328) de Mücâhid b. Cebr ve
tefsiri hakkında, “onun tefsirine Şafiî ve Buhârî gibi ilim ehli kişiler itimad ederler, Ahmed
b. Hanbel gibi tefsir eseri tasnif edenler, Mücâhid b. Cebr’den gelen tarikleri diğerlerinden
daha çok tekrar ederler” demektedir.15 Ayrıca İbn Teymiyye, Mücâhid b.

Cebr’den tefsir ile ilgili bir bilgi sana
ulaştığında bu senin için yeterlidir” demesi oldukça dikkat çekicidir.17

Mücâhid b. Cebr’in ilk dönem tefsir sahasındaki etkisini gösteren hususiyetlerden birisi
de Mücâhid b. Cebr’in bir tefsir eserinin bulunmasıdır. Nitekim Fuad Sezgin, Mücâhid b.
Cebr’in bir tefsir tedvin ettiğini, Taberî’den (öl. 310/923) hareketle bu tefsirin yeniden inşâ
edilebileceğini dile getirmektedir. Ayrıca bu dönemde İbn Ebî Necîh (öl. 131/748) de bir
tefsir eseri kaleme almıştır. Sezgin, bu tefsirin de Mücâhid b. Cebr’in tefsirinden
yararlanılarak telif edildiğini söylemektedir.18 Mesut Kaya’ya göre Sezgin’in söz konusu
ettiği eserin daha sonra Âdem b. Ebî İyâs’ın (öl. 220/835) tertip ettiği düşünülen, günümüze
kadar ulaşan Tefsîru Mücâhid’dir.19 Bu eser 1976 yılında Abdurrahman et-Tâhir b.

Sevrî hicrî 97 (m. 715) yılında Emevi halifesi Süleymân b. Abdulmelik döneminde Kûfe’de
dünyaya gelmiştir. Doğum yeri olan Kûfe’ye nispetle Kûfî, soyunun Temîm kabilesinin Sevr
koluna dayanması sebebiyle de es-Sevrî nisbeleriyle anılmaktadır.22 Süfyân es-Sevrî’nin
doğum yeri hakkında; babasının görevli olarak

İlim tahsili amacıyla
devrinin önde gelen ilim merkezlerine seyahetlerde bulunan Sevrî, ilk eğitimini gençliğini
geçirdiği Kûfe’de ikmal etmiştir. O dönemde Kûfe, özellikle hadis ve fıkıh ilimleri başta
olmak üzere İslamî ilimlerin geliştiği bir merkez konumundaydı. Sevrî burada, temelleri Hz.
Ali (öl. 40/661) ve İbn Mes’ûd (öl. 32/652-53) gibi seçkin sahabîler tarafından atılan Kûfe ilim
geleneğinin temsilcilerinden çokça yararlanmıştır. Kûfe dışında Yemen, Basra gibi birçok
İslam beldesinde de bulunan Süfyân es-Sevrî, yaşadığı dönemdeki bazı siyasi olaylar
sebebiyle uzun bir sürede Mekke’de ikamet etmiştir.

Ayrıca kendisinin “Bana Kur’ân ve haccın ahkâmından sorunuz! Çünkü ben
bu iki ilimde bilgiliyim” sözü onun Kur’ân üzerine gerçekleştirdiği mesainin yoğunluğunu
ve bu alanla ilgili derin irtibatını göstermektedir.26 Sa’lebî (ö. 427/1035), rivâyette
bulunduğu tabiîn ve etbau’t-tâbiîn tefsirleri arasında Tefsîru’s-Sevrî’yi de zikretmektedir.27
İbn Hacer’in (öl. 852/1449), rivâyetlerinden faydalandığı tefsirlerden birinin de Süfyân es-
Sevrî’nin tefsiri olması dikkat çekicidir.28 Süyûti (öl. 911/1505) de ilk tefsirler arasında Vekî

22 İbn Saʿd, eṭ-Ṭabaḳâtu’l-kubrâ, 6/371.
23 Ebû Ubeyd Âcurrî - Muhammed Alî Kâsım el-Ömerî, Suâlât fi’l-cerh ve’t-ta’dîl (Medine: y.y. 1979), 160.
24 Ẕehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nubelâ’, 7/242; Abdülhalim Mahmud, Süfyân es-Sevrî emîru’l-mü’minîne fi’l-hadîs

Cebr kanalıyla aktardığı 84 rivâyetin Tefsiru Mücâhid isimli tefsir eserinde mevcut
olmadığını tespit ettik. Bunun yanı sıra Süfyân es-Sevrî’nin, Mücâhid b. Cebr’den aktarmış
olduğu bu verilerin önemli bir kısmının kendisinden önceki bütün tefsir bilgilerini
cemeden, tefsir ilim geleneğinde ansiklopedik bir önemi olan Taberî’nin (öl. 310/923)
Câmiu’l-Beyân isimli eserinde rastlanmaktadır. Nitekim Taberî, Mücâhid b. Cebr’den intikal
eden tefsir nakillerini muhtelif kanallar vasıtasıyla derleyerek bir araya getirmiştir.
Mücâhid b. Cebr’den gelen birçok nakilde Taberî’nin yalnız kalması da bunun bir
göstergesidir.89 Nitekim Fuat Sezgin, Taberî’nin tefsirindeki nakillerin derlenmesiyle
Mücâhid b. Cebr’in tefsirinin yeniden inşâ edilebileceğini söylemektedir.90 Diğer taraftan
söz konusu rivâyetlerin bir kısmının da İbn Ebû Hâtim (öl. 327/938) tarafından nakledildiği
de görülmektedir.91 Bu bahiste sözü edilen nakillerden örnekler aktarılarak konuya dair
bilgilere yer verilecektir.

Süfyân es-Sevrî, Bakara sûresinin 21. âyetinin meâlinde geçen نَوُقَّتَت ifadesini “boyun
eğmek, itaat etmek” manasına gelen نوعیطت kelimesiyle tefsir etmektedir.92 Süfyân es-Sevrî
bu açıklamayı Mücâhid b.